
REGIONE PIEMONTE BU33 16/08/2018 
 

Codice A1503A 
D.D. 9 agosto 2018, n. 916 
POR F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori occupati di 
cui alla DGR n. 26-3145 del 11/4/2016. Bando regionale Piani Formativi di Area a 
finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili 2016-2018: revoca parziale di 
autorizzazione e finanziamento ad Acai Formazione Piemonte. 
 
Visti: 

• l’art.18, comma 2 della L.R. 13 aprile 1995, n. 63 (“Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale”); 

 
• la D.G.R n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i  di approvazione della Direttiva relativa alla 

formazione continua e permanente dei lavoratori occupati - periodo 2016-2018 (di seguito 
Direttiva FCP) recante le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema 
della formazione continua dei lavoratori occupati; 

 
dato atto che le azioni di cui si propone la disciplina mediante la Direttiva FCP sono coerenti con 
quanto indicato dal P.O.R. FSE 2014/2020, sia in termini di contenuto, in quanto rispondenti alle 
priorità in esso previste, sia in termini tecnico procedurali, in quanto valutate, organizzate e gestite 
secondo le modalità previste dalla  D.G.R. n.15-1644 del 29/06/2015 avente per oggetto la presa 
d’atto del documento ”Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni per l’attuazione degli 
interventi previsti nel POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014-2020”; 

 
viste: 

• la DD n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i., di approvazione del Bando regionale per la 
presentazione dei Piani formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e 
soggetti assimilabili realizzati da operatori accreditati - Periodo 2016-2018 (di seguito 
Bando regionale PFA), del relativo Manuale tecnico di valutazione, nonché di impegno 
della dotazione complessiva di euro 6.984,048,1 sul Bilancio di previsione 2016-2018, 
annualità 2017 e 2018; 

• la DD n. 499 del 13/6/2017 relativa all’approvazione degli esiti delle domande 
presentate sul primo sportello in risposta al suddetto Bando regionale PFA, 
all’approvazione della graduatoria e al finanziamento dei progetti, la quale prevede tra 
l’altro che all’autorizzazione dei PFA approvati e finanziabili si dia corso con successivo 
provvedimento a seguito dell’espletamento di alcune procedure inerenti le informazioni 
antimafia, l’accreditamento e la costituzione di R.T.;  

• la DD 604 del 04/07/2017, che autorizza gli operatori titolari di PFA approvati e 
finanziabili con la suddetta DD n. 499  alla realizzazione dei Piani Formativi di Area 
posti in allegato “A” alla medesima determinazione per una spesa complessiva di euro 
3.156.708,24, cui si fa fronte con una quota parte delle risorse POR FSE 2014-2020 
impegnate con D.D. n. 901 del 07/12/2016 sul Bilancio di previsione 2016-2018; 

• le DD di autorizzazione delle edizioni corsuali riferite ai piani approvati con la sopra 
citata DD 604 e  presentate dai singoli  operatori nel corso dell’apertura degli sportelli 
mensili fino alla scadenza prevista dal bando in oggetto; 

 
tenuto conto che: 

• tra i PFA di cui alla predetta DD n. 604 è incluso il Piano Formativo presentato 
dall’operatore B324 Acai Formazione Piemonte autorizzato e finanziato per la somma 
complessiva di Euro 43.182,72 comprendente 6 corsi, di cui 2 non risultano avviati e per i 



restanti 4 sono state attivate le rispettive edizioni corsuali (ID Attività nn. 2503238 – 
2503239 – 2503240 – 2503241); 

• vista la DD 196 del 16/03/2018 con la quale sono state autorizzate ad Acai Formazione le 
edizioni corsuali di cui agli ID Attività sopra richiamati per un importo pari a complessivi 
euro 18.635,40; 

 
considerato che il Bando regionale PFA: 

• stabilisce che il riconoscimento dei costi nell’ambito delle misure previste avviene sulla base 
delle disposizioni contenute all’art. 65 e seguenti del Reg. (UE) 1303/2013 e degli art. 13 e 
14 del Reg. (UE) 1304/2013 e delle normative vigenti; 

• prevede la facoltà da parte degli organi di controllo a ciò preposti di effettuare visite in ogni 
fase dell’attività, anche senza preavviso; 

• fa riferimento, per quanto attiene ai controlli, a quanto definito nelle “Linee Guida per la 
gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 della Regione 
Piemonte” approvate con DD n. 807 del 15/11/2016 ed in particolare a quanto riportato al 
Cap. 11) – Le modalità di controllo; 

• prevede l’obbligo da parte del beneficiario di mettere a disposizione dei suddetti organi la 
documentazione amministrativa e contabile relativa all’attività finanziata; 

 
preso atto: 

• delle attività di controllo effettuate, ai sensi del predetto Bando, dal Settore Raccordo 
Amministrativo e Controllo delle Attività Cofinanziate dal Fse sulla realizzazione del Piano 
Formativo di Area da parte dell’operatore B324 Acai Formazione Piemonte ed in particolare 
sulle quattro edizioni corsuali avviate identificate con gli ID Attività sopra riportati, di cui è 
stata trasmessa dettagliata relazione ai settori interessati (Settore Formazione Professionale e 
Settore Standard Formativi  e Orientamento Professionale); 

• che dai controlli sopra citati è emersa una situazione di gravi irregolarità gestionali che 
hanno determinato un giudizio negativo, come da relativo verbale emesso (n. 22049 del 
03/04/2018), notificato dal settore predetto all’operatore Acai Formazione Piemonte; 

• che in esito al predetto verbale di controllo risultano non rendicontabili n. 2 edizioni corsuali 
avviate identificate con ID Attività nn. 2503239 e 2503241, mentre le edizioni corsuali 
identificate con ID Attività nn. 2503238 e 2503240 risultano parzialmente rendicontabili per 
le sole ore riconosciute; 

• che le predette irregolarità hanno portato in data 04/06/2018 ad una comunicazione di avvio 
del procedimento di revoca dell’accreditamento ad Acai Formazione Piemonte ai sensi della 
L.R. 14/2014 e della DGR n. 29-3181 del 19/06/2006 a alla successiva revoca dello stesso 
mediante DD n. 814 del 24/07/2018 del Settore Standard Formativi e Orientamento 
Professionale; 

 
considerato che: 

• le “Linee Guida per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-
2020 della Regione Piemonte” approvate con DD n. 807 del 15/11/2016 prevedono al Par. 
10.6) Modalità di ritiro e recupero del contributo – che  i contributi possono essere ritirati 
con un provvedimento che dichiara la revoca del contributo concesso; 

• in esito alle predette irregolarità, il Settore Formazione Professionale, ai sensi degli art, 7 e 8 
della L. 241/90  e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, ha avviato un procedimento di revoca parziale del 
finanziamento concesso ad Acai Formazione Professionale con la citata DD n. 604 del 
04/07/2017 riferito alle edizioni corsuali del PFA autorizzate con DD n. 196 del 16/03/2018 
sul 1° sportello del relativo Bando regionale (prot. n. 32860 del 06/07/2018); 



• la  comunicazione di cui al capoverso precedente prevede la revoca del finanziamento di 
euro  12.594,96 relativo alle edizioni corsuali di cui agli ID Attività nn. 2503239 e 2503241,  
in quanto non ammesse a rendiconto per gravi irregolarità, fatta salva la possibilità per 
l’operatore di inviare eventuali controdeduzioni nei termini di 10 giorni dal ricevimento 
della suddetta comunicazione, in attuazione del diritto di partecipazione al procedimento, ai 
sensi del Par. 8.1.2 delle Linee Guida di cui alla DD n. 807/2016; in assenza di 
controdeduzioni il relativo finanziamento si intende revocato; 

• che la medesima comunicazione prevede la possibilità per l’operatore di presentare il 
rendiconto, per le sole edizioni corsuali di cui agli ID Attività nn. 2503238 e 2503240 e nei 
limiti delle ore non decurtate, nei termini di 10 giorni dal ricevimento della suddetta 
comunicazione, fatta salva la possibilità di inoltrare eventuali controdeduzioni; in mancanza 
della predetta rendicontazione gli uffici procedono alla revoca del relativo finanziamento; 

• che la stessa comunicazione stabilisce inoltre i termini per la conclusione del procedimento 
di revoca in 120 giorni dal ricevimento della medesima da parte dell’operatore con una 
determinazione di revoca del finanziamento delle attività non riconoscibili e non 
rendicontate entro i termini stabiliti; 

 
preso atto che l’operatore B324 Acai Formazione Piemonte, ai sensi della sopra citata 
comunicazione, inviata con prot. n. 32860 del 06/07/2018: 

• ha presentato agli uffici competenti la rendicontazione delle edizioni corsuali citate alla 
lettera B) della stessa comunicazione e identificate con ID Attività nn. 2503238 e 2503240, 
(acquisita in esito a due invii rispettivamente con prot. n. 35134 del 19/07/2018 e prot. n. 
35406 del 20/07/2018), che sarà oggetto di controllo da parte dei medesimi uffici, pertanto  
il procedimento si concluderà con il rimborso delle relative spettanze; 

• non ha presentato controdeduzioni nei termini previsti dalla comunicazione di avvio del 
procedimento di revoca per le edizioni corsuali citate alla lettera A) della stessa 
comunicazione e identificate con ID Attività nn. 2503239 e 2503241, pertanto per tali 
attività il  procedimento si conclude con la revoca del relativo finanziamento; 

 
preso atto altresì che l’operatore Acai Formazione Piemonte non ha richiesto alcun anticipo per i 
PFA finanziati sul 1° sportello con la predetta DD n. 604 del 04/07/2017 le cui relative edizioni 
corsuali presentate sono state autorizzate con DD 196 del 16/03/2018; 
 
si rende necessario, per le motivazioni indicate in premessa, revocare l’autorizzazione concessa ad 
Acai Formazione Piemonte con DD n. 196 del 16/03/2018 per le edizioni corsuali con ID Attività 
nn. 2503239 e 2503241 e il relativo finanziamento di euro 12.594,96;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visti: 
• la L. 241/90; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
• la L.R. n. 23/2008; 
 



in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla DGR n. 26-3145 del 11/4/16 e s.m.i. di 
approvazione della Direttiva Formazione Continua e Permanente 2016-2018 e a quanto previsto dal 
Bando regionale PFA approvato con DD n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
di revocare l’autorizzazione concessa ad Acai Formazione Piemonte con DD n. 196 del 16/03/2018 
per le edizioni corsuali con ID Attività nn. 2503239 e 2503241 e il relativo finanziamento di euro 
12.594,96. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso davanti al giudice ordinario entro il 
termine prescritto dalla legge. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
 
Il funzionario estensore                   La Dirigente del Settore 
Giovanna CIORCIARI       Dr.ssa Antonella GIANESIN  
 
 
 
 
        Visto di controllo: 
      Il Direttore Vicario 
Dr.ssa Erminia GAROFALO 
 
 


